



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月5日

上場会社名 帝人株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 3401 URL <https://www.teijin.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長執行役員 鈴木 純
 問合せ先責任者 IR部長 鳥居 知子 TEL (03)3506-4395
 四半期報告書提出予定日 2020年8月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有(アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期 第1四半期	179,113	△16.5	12,588	△25.8	12,447	△26.2	5,696	△47.1
2020年3月期 第1四半期	214,621	△0.8	16,958	△7.1	16,861	△20.4	10,777	△44.7

(注) 包括利益 2021年3月期 第1四半期 11,779百万円(-%) 2020年3月期 第1四半期 △2,760百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期 第1四半期	29.68	28.05
2020年3月期 第1四半期	56.18	53.14

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期 第1四半期	1,004,937	416,900	39.7
2020年3月期	1,004,223	411,409	39.3

(参考) 自己資本 2021年3月期 第1四半期 399,375百万円 2020年3月期 394,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当予想につきましては、現時点において未定としています。配当予想を決定しましたら速やかに開示します。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	750,000	△12.2	40,000	△28.8	40,000	△26.4	20,000	△20.8	104.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」及び「2020年度 第1四半期決算及び業績見通し説明資料」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 — 社 （社名） — 除外 — 社 （社名） —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料6ページ「四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期 1Q	197,953,707株	2020年3月期	197,953,707株
② 期末自己株式数	2021年3月期 1Q	6,002,165株	2020年3月期	6,013,284株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期 1Q	191,944,918株	2020年3月期 1Q	191,817,339株

※四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料及び四半期決算説明会内容の入手方法）

- (1) 四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページにも掲載しています。
- (2) 四半期決算説明会内容は、当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 2
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 6
(追加情報)	P. 6
(セグメント情報等)	P. 7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	113,500	161,313
受取手形及び売掛金	167,194	149,133
有価証券	36,000	—
商品及び製品	96,935	107,159
仕掛品	11,735	11,416
原材料及び貯蔵品	34,429	34,520
その他	46,053	39,500
貸倒引当金	△523	△480
流動資産合計	505,323	502,561
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	65,037	64,727
機械装置及び運搬具(純額)	110,956	109,491
その他(純額)	120,089	125,846
有形固定資産合計	296,081	300,063
無形固定資産		
のれん	23,813	22,348
その他	36,574	35,513
無形固定資産合計	60,387	57,861
投資その他の資産		
投資有価証券	76,633	83,395
その他	67,402	62,761
貸倒引当金	△1,604	△1,703
投資その他の資産合計	142,432	144,453
固定資産合計	498,900	502,377
資産合計	1,004,223	1,004,937

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	80,068	72,705
短期借入金	98,372	106,110
1年内返済予定の長期借入金	34,268	14,563
未払法人税等	5,464	4,208
事業構造改善引当金	1,089	1,089
その他	68,379	61,148
流動負債合計	287,640	259,823
固定負債		
社債	35,024	35,021
長期借入金	202,013	223,770
事業構造改善引当金	2,325	2,325
退職給付に係る負債	39,464	39,798
資産除去債務	2,228	2,230
その他	24,120	25,071
固定負債合計	305,174	328,214
負債合計	592,814	588,037
純資産の部		
株主資本		
資本金	71,833	71,833
資本剰余金	103,692	103,692
利益剰余金	247,055	246,995
自己株式	△13,131	△13,106
株主資本合計	409,449	409,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,403	16,355
繰延ヘッジ損益	△1,020	△533
為替換算調整勘定	△23,217	△22,483
退職給付に係る調整累計額	△3,452	△3,378
その他の包括利益累計額合計	△15,286	△10,039
新株予約権	772	801
非支配株主持分	16,475	16,724
純資産合計	411,409	416,900
負債純資産合計	1,004,223	1,004,937

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	214,621	179,113
売上原価	146,957	119,438
売上総利益	67,664	59,675
販売費及び一般管理費	50,706	47,087
営業利益	16,958	12,588
営業外収益		
受取利息	256	204
受取配当金	564	462
持分法による投資利益	390	180
投資事業組合運用益	—	238
為替差益	1,477	—
雑収入	212	185
営業外収益合計	2,899	1,268
営業外費用		
支払利息	899	764
為替差損	—	21
デリバティブ評価損	1,680	232
雑損失	417	393
営業外費用合計	2,996	1,409
経常利益	16,861	12,447
特別利益		
固定資産売却益	21	37
投資有価証券売却益	3,704	15
その他	15	0
特別利益合計	3,740	53
特別損失		
固定資産除売却損	159	200
投資有価証券評価損	—	863
減損損失	1,698	—
事業構造改善費用	3,411	—
新型コロナウイルス感染症による損失	—	249
その他	275	165
特別損失合計	5,542	1,478
税金等調整前四半期純利益	15,059	11,022
法人税等	4,000	4,801
四半期純利益	11,059	6,221
非支配株主に帰属する四半期純利益	282	525
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,777	5,696

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	11,059	6,221
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,900	4,221
繰延ヘッジ損益	△60	487
為替換算調整勘定	△7,093	1,104
退職給付に係る調整額	322	85
持分法適用会社に対する持分相当額	△88	△339
その他の包括利益合計	△13,819	5,558
四半期包括利益	△2,760	11,779
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,727	10,944
非支配株主に係る四半期包括利益	△34	835

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

一部の連結子会社の税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

(追加情報)

新型コロナウイルス感染症の収束時期には不確実性を伴いますが、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による世界的な消費の落ち込みや生産活動の停滞等により、会社の事業領域においては、当連結会計年度に販売量の減少に伴う収益の減少等が想定されます。

現時点では、当連結会計年度の第2四半期以降、経済活動が次第に回復することを想定していますが、当連結会計年度の業績に重要な影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	マテリアル	ヘルスケア	繊維・製品	IT	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	86,088	39,830	73,779	10,896	210,594	4,028	214,621
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	3,406	16	1,226	1,237	5,884	983	6,868
計	89,494	39,846	75,005	12,133	216,478	5,011	221,489
セグメント利益又は損失(△)	5,584	10,522	972	1,310	18,388	△11	18,376

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エンジニアリング事業等を含んでいません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	18,388
「その他」の区分の損失(△)	△11
セグメント間の取引消去	△48
全社費用(注)	△1,371
四半期連結損益計算書の営業利益	16,958

(注) 全社費用は配賦不能営業費用であり、その主なものは、本社管理部門に係る費用です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要性が乏しいため、記載を省略しています。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日至2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	マテリアル	ヘルスケア	繊維・製品	IT	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	53,884	36,160	71,633	13,522	175,199	3,914	179,113
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	2,313	—	752	1,292	4,357	785	5,141
計	56,197	36,160	72,385	14,815	179,556	4,699	184,254
セグメント利益又は損失(△)	△1,408	8,680	5,095	2,029	14,396	△436	13,960

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、エンジニアリング事業等を含んでいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

利益	金額
報告セグメント計	14,396
「その他」の区分の損失(△)	△436
セグメント間の取引消去	75
全社費用(注)	△1,447
四半期連結損益計算書の営業利益	12,588

(注) 全社費用は配賦不能営業費用であり、その主なものは、本社管理部門に係る費用です。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「マテリアル」「ヘルスケア」の2区分から「マテリアル」「ヘルスケア」「繊維・製品」「IT」の4区分に変更しています。

これは、独立型経営体制への移行を進めてきた繊維・製品事業について、2020年2月に公表した中期経営計画2020-2022『ALWAYS EVOLVING』に基づき、より独立性を高めた機動的経営を実行していくに当たり、報告セグメントにおいても、「繊維・製品」を「マテリアル」から独立させることとしているためです。また、重要性が高まってきたIT事業も「その他」から独立させることとしています。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しています。

4. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。